1

神中体連発第 48号

 令和６年 5月 1日

中学校長様

神奈川県中学校体育連盟

会 長  後 藤 建 人

(一財)神奈川県バレーボール協会

会 長   柳 橋    武

令和６年度 神奈川県中学校バレーボール選手権大会

開催要項の送付について

新緑の候，皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて，標記の件につきまして，別紙にて送付いたします。学校行事等ご多忙のこととは存じますが，貴校のチ

ームの参加につきまして，ご高配くださいますようお願いします。

なお，本大会は神奈川県中学校体育連盟各種体育大会等開催基準に基づく種目協会との共催大会になります。

・大会要項

（文責並び連絡責任者）

神奈川県中学校体育連盟バレーボール専門部

部長 葦埜 達也（横浜市立みたけ台中学校）

2

令和６年度 神奈川県中学校バレーボール選手権大会

開  催  要  項（案）

１．名  称   神奈川県中学校バレーボール選手権大会

２．主  催   神奈川県中学校体育連盟

 (一財)神奈川県バレーボール協会

３．主  管   神奈川県中学校体育連盟バレーボール専門部

４．後  援   神奈川県教育委員会

５．期 日 会 場  １日目 令和６年６月１日（土）

            男子： 川崎市立西中原中学校、横浜市立早渕中学校、逗子市立久木中学校、

                相模原市立大野南中学校、座間市立座間中学校、藤沢市立六会中学校、

                秦野市立西中学校、南足柄市立岡本中学校

            女子： 川崎市立塚越中学校、横浜市立十日市場中学校、逗子市立逗子中学校、

                相模原市立大野北中学校、大和市立光丘中学校、藤沢市立明治中学校、

                秦野市立本町中学校、湯河原町立湯河原中学校

２日目（準々決勝より）令和６年６月８日（土）

            男子：大和市立光丘中学校  大和市大和南 2-11-1 ☎046-261-1120

            女子：厚木市立厚木中学校  厚木市水引 1-1-3   ☎046-221-3227

６．出場資格    (1)神奈川県中学校体育連盟に加盟の中学校に在学し、かつその中学校で設置されている

          部活動に入部している生徒で、学校長が出場を承認した生徒であること。

                 （注）①大会参加申込書（専門部保管）②保護者の大会出場承認書（学校保管）

(2)合同チームの参加については「神奈川県中学校体育連盟合同チーム参加規定により、

それぞれの校長が承認した場合に限る。

               (3)拠点校部活動の大会参加については「神奈川県中学校体育連盟拠点校部活動参加規程」

          により、それぞれの校長が承認した場合に限る。

(4)神奈川県中学校体育連盟加盟の中学校に在学し、その中学校で部活動が設置されていな

場合でも、学校長が教育の一環として参加を承認した生徒であること。

        ※参加資格の特例

学校教育法 134条の各種学校（1条校以外）に在学する生徒、地域クラブ活動に所属

する中学生であり、神奈川県中学校体育連盟が参加を認め、当該学校長や団体代表者等の

承認を受け地区・ブロック大会を経て参加の資格を得た生徒であること。

(5)地区・ブロック大会で選抜された学校単位・地域クラブ活動で組織されたチームで

あること。

(6)（一財）神奈川県バレーボール協会に登録しているチーム。及び（公財）日本バレーボー

ル協会に登録している選手。

(7)各地区大会を経て，地区代表として推薦されたチーム。尚，各地区の協会推薦チーム数は

次の通りとする。

横 浜（１６） 川 崎（１０） 藤 沢（ ８） 平 塚（ ６） 合計１２８チーム

男女各６４チーム 横須賀（ ６） 県 央（ ６） 相模原（ ６） 小田原（ ６）

７．チ ー ム  監督１名，コーチ１名，マネージャー１名，選手１２名計１５名以内

・参加生徒の引率並びに監督は、当該校の校長・教員・部活動指導員・校長が適切である

として認めた地域（外部）指導者（学校設置者が認めた者）とする。

・部活動指導員、地域［外部］指導者（学校設置者が認めた者）が引率・監督を務める

場合は、所定の「部活動指導員報告書（校長承認書）」または地域（外部）指導者大会

引率者・監督者報告書（校長承認書）に必要事項を記入し県中体連事務局に提出する。

なお、部活動指導員および地域［外部］指導者（学校設置者が認めた者）は他校の引率者

並びに代表監督にはなれない。

3

          ※部活動指導員とは、学校教育法施行規則第７８条の２に示されている者をいう。

       （注 1）引率者の特例

        神奈川県中学校体育連盟主催大会および共催大会で、県内で開催する大会を対象とし、

大会への参加に当たって、校長・教員・部活動指導員が引率できず、校長がやむを得ない

と判断した場合、運動部活動における地域（外部）指導者の引率に関する取扱規程及び

神奈川県中学校体育連盟監督・引率に関する規定により、校長が引率者として承認した

地域［外部］指導者の引率を認める。

       （注 2）但し、各承認書を提出しなければならない。

         ※部活動指導員の規定は平成 30年 4月 1日から施行する。

         ※地域（外部）指導者の改定は令和 5年 4月 1日から施行する。

（注 3）各専門部発行申請書及び地域［外部］指導者（コーチ）確認事項を守る。

８．競技方法   トーナメント方式

９．競技規則   令和６年度（２０２４年度）（公財）日本バレーボール協会６人制競技規則による。

試合球は，人工皮革カラーボール。＜男子：ミカサ，女子：モルテン＞の４号球とする。

10．参 加 料   ５０００円

11．組み合せ   （一財）神奈川県バレーボール協会競技委員会・神奈川県中学校体育連盟バレーボール専門

部競技委員会で行い，各チームに連絡する。

12．申込方法   ①県中体連バレーボール専門部ＨＰより参加申込書をダウンロードし必要事項を入力する。

         ②印刷した参加申込書【職印】と（公財）日本バレーボール協会チーム加入選手一覧と参加

料をブロック長に提出する。（提出期限は各ブロック長にお問い合わせください）

         ※合同チームは，その旨を参加申込書に記入する。

13．表  彰   優勝，準優勝，第３位を表彰する。

14．そ の 他   ①参加料のない申し込みは無効とします。

②電話，ＦＡＸによる申し込みは受け付けません。

③選手へ参加承諾書を記入・提出させてください。

【競技に関する問い合わせ先】   神奈川県中学校体育連盟バレーボール専門部競技委員長 大森 純平

                                      横浜市立汐見台中学校

045-752-3551

【その他に関する問い合わせ先】   神奈川県中学校体育連盟バレーボール専門部   部長 葦埜 達也

横浜市立みたけ台中学校

045-971-6431